
0 
 

                                                                                                                           

  

Městská policie Ostrava informuje 

#onlineMPO 

Chcete se dozvědět více 

o rizicích virtuálního prostředí? 

Máte zájem o prevenci na vaší 

škole? 

Více informací naleznete na: 

www.mpostrava.cz 

Projekt #onlineMPO 2023 

Financováno z dotace SMO. 

Slovo úvodem 
V roce 2022 došlo k razantnímu 

nárustu kybernetické 

kriminality. Ze statistik Policie 

České republiky vyplývá, že se 

jedná o meziroční navýšení 

trestné činnosti o téměř 95 %.  

V roce 2023 se městská policie 

zaměří na preventivní aktivity, 

které se přímo týkají trestné 

činnosti a dalších rizikových 

jevů páchaných na internetu. 

Více informací na str. 1. 

Nebezpečí ve virtuálním světě 

Orientace v internetovém prostředí 

není úplně jednoduchá. Stále 

na naše děti cílí nová rizika 

a útočníci vymýšlejí sofistikovanější 

podvody. 

S čím se naše děti mohou potýkat? 

Jaká jim hrozí nebezpečí? 

Více informací na str. 2-3 

Městská policie Ostrava pravidelně 

informuje veřejnost o aktuálních 

rizikových jevech v kyberprostoru. 

V rámci svých četných 

preventivních aktivit seznamujeme 

děti s riziky a nástrahami 

virtuálního prostředí, trestnou 

činností a reálnými kazuistikami. 

Tento občasník je určen především 

pro rodiče žáků a studentů škol 

a pedagogické pracovníky. 

http://www.mpostrava.cz/
http://www.mpostrava.cz/


1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Projekt 

V roce 2023 realizujeme preventivní aktivity pro 4.-9. třídy ZŠ a 1.-3. 

ročníky SŠ. Preventivní programy cílí na zvýšení informovanosti 

o rizicích ve virtuálním prostředí, seznámení s reálnou kazuistikou, 

následky protiprávního jednání a kontakty, na které se můžeme 

obrátit. 

V roce 2022 byl realizován projekt #onlineMPO, kdy došlo k oslovení 

397 žáků ZŠ (6. - 9. tříd) a 178 studentů SŠ (2. ročníků). Celkem 

proběhlo 26 projektových dnů s celkovou dotací 156 hodin.  

S čím budeme seznamovat? 

4. třída – základy internetového světa 

5. třída – služby a sociální sítě 

6. třída – kyberšikana 

7. třída – netolismus (závislostní chování na internetu) 

8. třída – nenávistné projevy, dezinformace 

9. třída – desatero bezpečného internetu 

Střední školy – digitální stopa 

 

Dále městská policie realizuje besedy zaměřené na internetové 

prostředí, a to nejen pro žáky a studenty, ale také pro rodiče, 

pedagogy a seniory. 

Více informací o preventivních aktivitách naleznete 

na www.mpostrava.cz 

#onlineMPO 

Další preventivní aktivity 

www.mpostrava.cz


2 
 

  

Slovník kyberpojmů 
Děti se mohou na internetu setkat s velkou řadou rizikových jevů. Společně se s některými seznámíme. 

Kybergrooming 

Jednání predátorů na internetu, kteří se snaží v oběti (dítěti) vyvolat důvěru, případně získat materiály 

k vydírání, a přimět dítě k osobnímu setkání. Jde o druh psychické manipulace, kdy útočníci využívají spousty 

manipulačních technik. V rámci tohoto jednání se pachatel dopouští řady trestných činů, např. nebezpečné 

vydírání, sexuální nátlak, navazování nedovolených kontaktů s dítětem apod.  

Sexting 

Dobrovolné sdílení vlastních intimních materiálů (fotografií, videí, má i textovou podobu) v online prostředí. 

Se sextingem je spojena celá řada rizik (ztráta kontroly nad materiálem, může kolovat internetem desítky let, 

může poškodit naši prestiž nebo způsobit ztrátu zaměstnání.) V rámci sextingu se můžeme dopustit množství 

protiprávního jednání, např. výroba, přechovávání, šíření dětské pornografie, ohrožování výchovy dítěte, 

navazování nedovolených kontaktů s dítětem, sexuální nátlak apod.  

Děti sexting často provozují, ale dle zákona, pokud jsou mladší 18 let, tak se samy mohou dopouštět výše 

uvedených trestných činů. Intimní materiál osob mladších 18 let je vždy považován za dětskou pornografii. 

Nebezpečné výzvy „challenges“ 

Na sociálních sítích se šíří celá řada výzev, které mohou vážně poškodit naše zdraví. Často nabádají 

k nebezpečnému jednání. Příklady nebezpečných výzev: 

Salt and Ice Challenge – část těla se posype solí a položí se na ni led. Dochází k velmi bolestivé reakci, poškození 

a zjizvení kůže. 

Choking Challenge – jedna z nejnebezpečnějších výzev. Nabádá ke škrcení, dokud neomdlíme. Další variantou je 

přiškrcení, kdy následně dochází k „libému“ pocitu, když dojde k obnovení krevního oběhu, při kterém krev, která 

byla blokována, naráz zaplavuje mozek. Dochází k poškození mozkových buněk, jsou známy případy, kdy výzva 

vedla ke smrti dítěte.  

Další informace nalezneme na webech www.e-bezpeci.cz nebo www.o2chytraskola.cz 

 

 

https://www.tyden.cz/obrazek/201804/5ad9bf99b85f6/crop-1483799-p201712140341801.jpeg
http://www.e-bezpeci.cz/
www.o2chytraskola.cz


3 
 

 

  

Reálné případy 
Kybergrooming 

Jaroslav Pulpán (21 let, ČR, 2016-2018) 

Od roku 2009 do 2016 lákal od nezletilých dívek ve věku 7–15 let intimní materiály. Na internetu oslovil téměř 

5 tisíc dívek. Využíval ICQ, Skype i Facebook. Jen na Facebooku oslovil přes 2 tisíce dívek. Přes Skype poslal dívkám 

přes 90 tisíc zpráv. Intimní materiály vylákal cca od 161 dívek. 

Často se vydával za stejně starou dívku, policistu, gynekologa nebo psychologa. Vymýšlel si nejrůznější problémy 

a následně prosil o pomoc. Dívky se mu snažily vyhovět.  

Od dívek chtěl fotografie ve spodním prádle i videa s intimnějším obsahem. Byl obviněn z několika trestných činů 

– sexuální nátlak, vydírání, pohlavní zneužití, šíření pornografie, ohrožení výchovy mládeže a dalších. V roce 2018 

odsouzen na 6,5 roku vězení. 

 

 

 

 

 

 

 

Choking Challenge 

Archie Battersbee (12 let, Velká Británie, 2022)  

Po napodobení výzvy, se kterou se setkal na TikToku, zkolaboval, upadl do kómatu a už se z bezvědomí nikdy 

neprobral – podle lékařů utrpěl mozkovou smrt a byl odpojen od podpůrných přístrojů. 

 

https://www.tyden.cz/obrazek/201804/5ad9bf99b85f6/crop-1483799-p201712140341801.jpeg
https://www.tyden.cz/obrazek/201804/5ad9bf99b85f6/crop-1483799-p201712140341801.jpeg


4 
 

 

 

 

Na děti číhá na internetu spousta nebezpečí, např: 

• pedofilové 

• podvodníci 

• kyberšikana 

• sexuální predátoři 

 

Riziková je i vlastní aktivita, sdílení: 

• intimních materiálů 

• osobních a citlivých údajů 
 

 

Chcete vědět, jaké preventivní aktivity realizuje Městská 

policie na školách? Navštivte www.mpostrava.cz 

Děti, pozor internet! 

Na koho se obrátit v případě ohrožení? 

www.e-bezpeci.cz 

www.linkabezpeci.cz 

www.mpostrava.cz
www.e-bezpeci.cz
www.linkabezpeci.cz

